ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 4
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

ATA Nº 28/2025

25ª SESSÃO ORDINÁRIA 2025

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, no Plenário Leandro

Viana da Silveira da Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, às 17h30, os vereadores municipais para

Sessão Ordinária, gravada em áudio pelo sistema de gravação da Câmara e transmitida via live pela página

da Câmara no Facebook. Estavam presentes, conforme livro de presenças (p. 93), sob Presidência do

Presidente Daniel Morales de Moura (MDB), Vice-Presidente Altino Aléxis Reyes de Matos (Progressistas),

o 1º Secretário Daniel Vargas de Farias (MDB), o 2º Secretário Jeferson Porto de Almeida (MDB), e os demais

vereadores: Carlos Alberto Gomes Caetano (PDT), Jimmy Carter Porto Gonçalves (MDB), José Auri Soares

(PT), Manoel Osório Teixeira Rodrigues (PDT), Sérgio Moacir Rodrigues de Castro (PDT). O presidente

verificando quórum deu início a 25ª sessão Ordinária. ABERTURA: Aprovou-se a ata da 24ª sessão ordinária,

nº 27, e deu-se início ao expediente. EXPEDIENTE: Foi registrada a correspondência de respostas oficio da

secretaria de urbanismo. Registrado os Projetos de Lei Legislativo: PLL 64/2025: de autoria do ver. Jeferson

de Almeida, EMENDA A LEI DE N° 1.167/2010, INSTITUI E INCLUI NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS O

“BAITA ENCONTRO”, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. [0000436-47-2025-5-00-0000-00]; PLL 65/2025: de

autoria do ver. Jimmy Carter, CONCEDE Á SILVIA VALÉRIA FURTADO GARCIA O BRASÃO DE PIRATINI.

[Processo Digital: 0000456-10-2025-5-00-0000-00]; PLL 66/2025: De autoria do ver. Jimmy Carter, Institui,

no Município de Piratini, a Semana Municipal do Empreendedorismo Feminino e dá outras providências.

[Processo Digital: 0000461-25-2025-5-00-0000-00]; PLL 67/2025: de autoria do ver. Manoel Rodrigues,

concede brasão do município à Sra. Caroline Amaral. [Processo Digital: 0000480-82-2025-5-00-0000-00];

PROPOSIÇÕES: Foram registradas e aprovadas as seguintes proposições, Ao Executivo Municipal: Nº

216/25 de autoria dos ver. Carlos Caetano e Jeferson de Almeida, informações quanto ao atendimento da

Indicação nº 153/2025, de autoria dos nobres vereadores que este subscreve, na qual se recomenda ao

Poder Executivo o envio a esta Casa Legislativa de um Projeto de Lei que disponha sobre a criação do Fundo

Municipal e do Comitê Gestor do Programa Camponês Municipal. [Processo Digital: 0000468-46-2025-5-

00-0000-00]; Nº 213 de autoria do ver. Requerendo que seja construída uma parada de ônibus na RS 702,

entre a antiga pedreira e a entrada do Passo da Canoa, 5° distrito. Antigamente ali existia uma placa de

parada, com o tempo a mesma acabou se deteriorando. [0000482-88 2025-5-00-0000-00]; À Presidência

do Legislativo: Nº 204 de autoria do ver. Jeferson de Almeida, requer Moção de Louvor ao servidor público

Brasalino Leão Ulguim. [Processo Digital: 0000455-07-2025-5-00 0000-00]; Nº 205 de autoria do ver. Jimmy

Carter, Moção de Louvor, em sessão solene de homenagem a Sra. Adriana Vieira Leal.[Processo Digital:

0000462-28-2025-5-00-0000-00]; Nº 207 de autoria do ver. Alex matos, por meio desta, Moção de Louvor,

Setor de Recepcionista da Secretária Municipal de Saúde de Piratini. [Processo Digital: 0000478-76 2025-

5-00-0000-00]; Nº 206 de autroria do ver. Alex matos, moção de louvor, etor de Regulação da Secretária

Municipal de Saúde de Piratini; [Processo Digital: 0000479-79-2025 5-00-0000-00]; Nº 208 de autoria do

ver. Alex Matos, moção de Louvor, Setor de Transportes Secretária Municipal de Saúde de Piratini. [Processo

Digital: 0000477-73-2025-5-00-0000-00]; Nº 209 de autoria do ver. Alex Matos, Moção de Louvor para

Setor de Endemias da Secretária Municipal de Saúde de Piratini. []; Nº 210 de autoria do ver. Alex Matos,

Moção de louvor para Setor Administrativo da Secretária Municipal de Saúde de Piratini. [Processo Digital:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 2 de 4
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

0000475 67-2025-5-00-0000-00]; Nº 212 de autoria do ver. Alex Matos, Moção de Louvor para Senhores

Motoristas da Secretária Municipal de Saúde de Piratini. [Processo Digital: 0000474-64-2025 5-00-0000-

00]; À Secretaria Municipal de Saúde: Nº 214 de autoria do vereador Carlos Caetano, seguintes

informações relativas ao Programa Cuidar. [Processo Digital: 0000472-58-2025-5-00-0000 00]; À secretaria

de Assistencial Social: Nº 215/25 de autoria do ver. Carlos Caetano, Solicito de Vossa Senhoria, informações

detalhadas sobre a atual situação dos seguintes Conselhos Municipais: 1. Conselho Municipal dos Direitos

da Pessoa com Deficiência; 2. Conselho Municipal dos Direitos da Mulher. [Processo Digital: 0000470-52-

2025-5-00-0000-00]; INDICAÇÕES: Ao Executivo Municipal: Nº 340 de autoria do ver. Jeferson de Almeida,

que estude a possibilidade da criação da “Casa da Juventude” [0000448-83-2025-5-00-0000-00]; Nº 347 de

autoria do ver. Manoel Rodrigues, Reativação da padaria municipal; [Processo Digital: 0000473-61-2025-5-

00-0000-00]; Nº 348 de autoria dos ver. Carlos Caetano e José Auri, que seja elaborado e implantado um

Programa Municipal de Distribuição de Calcário aos produtores rurais do município.[Processo Digital:

0000469-49-2025-5-00-0000-00]; À Secretaria Municipal de Obras: Nº 343 de autoria do ver. Manoel

Rodrigues, Patrolamento CASCALHAMENTO corredor na casuarina. [Processo Digital: 0000454-04-2025-5-

00-0000-00]; nº 342 de autoria do ver. Manoel Rodrigues, patrolamento e a colocação de material nas

estradas do Passo da Chirca, no 1º distrito. À pedido da Sra. Maria Alice Silva e Silva. [Processo Digital:

0000452-95-2025-5-00-0000-00]; Nº 344 de autoria do vereador Manoel Rodrigues, Patrolamento Cerro

da Liberdade, corredor dos Bandeiras, Três Capões e Sanga da Pipa. [Processo Digital: 0000453-01-2025-5-

00-0000-00]; Nº 350/2025 de autoria do ver. Jeferson de Almeida, que realize o patrolamento e

cascalhamento na estrada do 4º distrito passando pelo Polo Madeireiro, Barrocão sentido a Br 392

passando pela localidade do Alberto Dutra. [Processo Digital: 0000483-91-2025-5-00-0000-00]; Nº 351/25

de autoria do ver. Alex matos, solicitando o patrolamento das estradas internas da solidão. [Processo

Digital: 0000466-40 2025-5-00-0000-00]; Nº 352/25 de autoria do ver. Alex matos, solicitando o

patrolamento da cidade até a colônia da solidão. [Processo Digital: 0000465-37-2025-5-00-0000-00]; Nº

353 de autoria do ver. Alex Matos, solicitando a colocação de bueiros no corredor que se dá acesso ao

remanso. [Processo Digital: 0000464-34-2025-5-00-0000-00]; À Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo, e à Secretaria Municipal de Educação e Desporto: Nº 345 de autoria do ver. Jimy Carter, que

sejam tomadas as providências necessárias para a melhoria da estrutura física, funcional e do acervo da

Biblioteca Pública Municipal. [Processo Digital: 0000463-31-2025-5-00-0000-00]. À Secretaria Municipal

de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural: Nº 349 de autoria do ver. Carlos Caetano e josé auri, que seja

elaborado e implantado um Programa Municipal de Distribuição de Calcário aos produtores rurais do

município. [Processo Digital: 0000467-43 2025-5-00-0000-00]; À secretaria de Urbanismo e serviços

publicos: Nº 339 de autoria do ver. Jeferson de Almeida, possibilidade da construção de uma calçada na

Rua Vinte e Quatro de Maio, na lateral do depósito do Supermercado Weege. [Processo Digital: 0000432-

35-2025-5-00-0000-00]; À secretaria de saúde: Nº 341 de autoria do ver. José Auri, que providencie um

número maior de fichas de dentista  ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO DELIBERADO: PLE

22/2025: Cria e Extingue Cargo no Quadro de Cargos e Funções do Município e dá outras providências.

[Processo Digital: 0000377-64-2025-5-00-0000-00]. Aprovado por unanimidade. PROJETOS DE LEI DO

LEGISLATIVO DELIBERADO PLL 61/2025: de autoria do ver. Jimmy Carter, ”Institui o Programa Municipal

de Reciclagem de Resíduos Sólidos no âmbito do Município de Piratini e dá outras

providências.”[Processo Digital: 0000404-48-2025-5-00-0000-00]; pedido vistas pelo vereadro Alex

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 3 de 4
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

Matos. PLL 62/2025: de autoria do Ver. Jeferson de Almeida, “CONCEDE À SRª. MIRIAM BUCHWEITZ DE

AVILA O TÍTULO DE CIDADÃ PIRATININIENSE.”; [Processo Digital: 0000423-08-2025-5-00 0000-00] PLL

63/25: de autoria do ver. José Auri, concede o brasão do município à “maico borges ceroni” pelos

relevantes serviços prestados à comunidade piratiniense. [Processo Digital: 0000424 11-2025-5-00-0000-

00]. APROVADOS POR UNANIMINADE. GRANDE EXPEDIENTE: Com a palavra o vereador Daniel Farias, fala

em fatos ocorridos durante a semana e pontua não se furtar do diálogo, pontua que no desfile farroupilha

não há de se deixar de lado o tradicionalismo, exalta a iniciativa do vereador Jimmy Carter com projeto de

lei q institui Piratini a 1ª capital simbólica do estado novamente, manifesta apoio ao trabalho do prefeito

Márcio porto, e o respeito pelos piquetes e cavalarianos q fazem do dia 20 de setembro o dia marcante que

é. Reforça que respeita o diálogo franco e imparcial pra que se chegue em um resultado aprazível a todos

os lados, e pede que as partes entrem em um consenso, e se coloca à disposição como vereador a ajudar

na construção desta situação. Vereador Alex matos pede a tribuna Mauro castro, se pronuncia dizendo que

se orgulha em ocupar a tribuna Mauro Euclides lima de Castro, e se refere a comunidade e aos

tradicionalistas, pede a todos muita calma, e pede ao executivo que retome o diálogo com as entidades

tradicionalistas, fala nos altos valores para cuidar dos animais e se apresentar no desfile, e pede q

conversem e tomem uma decisão favorável a comunidade e não ao estado, pede ainda que o comércio seja

incluído no debate, reforça o peso da iniciativa do vereador Jimmy em questão ao dia 20 de setembro,

encerra sua fala reiterando a necessidade do diálogo. Vereador Jimmy Carter pede a tribuna, e se pronuncia

sobre o assunto do dia 20 de setembro q seus pares trouxeram à tona, o vereador esclarece a lei e lê na

íntegra a referida, e ressalta q a lei não trata sobre o desfile, declara ser a favor do que foi colocado pelos

vereadores que se pronunciaram anteriormente, e fala sobre a importância da lei criada, e a grandiosidade

da matéria para o município, e em discurso acalorado pede que as pessoas valorizem a conquista do dia

simbólico. No segundo assunto comenta sobre a frente parlamentar das energias renováveis de sua

presidência, e fala em um parque eólico que abrange grande parte do território municipal, e pede que a

empresa venha até a cidade para esclarecimentos do andamento das obras e prazos. Vereador Sérgio castro

com a palavra retoma o assunto do desfile de 20 de setembro, e se reporta a maneira que foi conduzida a

conversa com as entidades, usando diversos ditados, e referências populares, e ressalta a maneira falha

que foi conduzida a reunião anterior com os piquetes, e pontua que haverá uma nova reunião no dia

posterior as 11hs, e reitera que as entidades queriam ser ouvidas pela comissão organizadora, e pede

habilidade da gestão municipal para tratar questões futuras, e afirma que fala por 7 piquetes q assinaram

um manifesto contrário a decisão. Vereador Jeferson de Almeida pede a tribuna vereador Mauro Castro, e

diz que "obrigado é pau de arrasto", e diz ficar triste da casa legislativa não estar debatendo as reais fatos

que atrapalham o desfile, como exames de anemia e mormo, e o GTA obrigatório para qualquer

deslocamento, reitera o apoio ao projeto do vereador Jimmy, e se coloca contrário a maneira que foi

conduzido as tratativas do executivo com as entidades, e reforça que a pauta a ser debatida é a

desburocratização das normas para desfilar, e diz querer q o projeto do vereador Jimmy abra a

oportunidade de debater essas pautas importantes para os cavalarianos e tradicionalistas. Diz que a política

não foi bem feita na condução dos trabalhos, mas diz confiar que as intenções foram as mais nobres

possíveis dos gestores da semana farroupilha e do desfile. E diz q os motivos da troca foi a reprovação do

município na LIC, e pra que se receba a verba do estado a festa deverá ser adaptada a agenda estadual.

Vereador José auri parabeniza o vereador Jimmy pelo seu projeto de lei pra capital simbólica do Rio Grande

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 4 de 4
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

do Sul, e pede que o governador tenha sensibilidade e se adapte a programação de Piratini, e repudia o

governador do estado pela posição e pede q ele mande algum representante, e que respeite os envolvidos.

O presidente da câmara municipal com a palavra diz que desde que assumiu o mandado de vereador

procurou as entidades tradicionalistas, e se colocou à disposição, e diz não concordar com a maneira que o

executivo conduziu as tratativas, pontua q todos querem uma semana farroupilha pujante, e que pra isso

necessita o diálogo entre a organização e os piquetes e entidades, reforça as palavras dos outros vereadores

que se pronunciaram, e se mostrar chateado de fazer parte de um governo do estado que imponha as coisas

ao município, ameaçado retirar verbas da gestão e das entidades, e reforça que as decisões sejam tomadas

em conjunto com os interessados, diz estar feliz do executivo estar construindo soluções agora com as

entidades e pede que inclua os comerciantes no debate, e se coloca à disposição das entidades pra construir

soluções. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente Daniel Morales, declarou encerrados

os trabalhos dos quais se lavrou a respectiva Ata, assinada por quem de direito e achada conforme, será

aprovada na próxima Sessão Ordinária.

DANIEL MORALES DE MOURA

Presidente do Legislativo 2025

 DANIEL VARGAS DE FARIAS

1º Secretário do Legislativo 2025

		2025-08-06T18:43:08+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 1

		2025-08-06T18:43:08+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 2

		2025-08-08T12:21:24+0000
	Daniel Vargas de Farias:648.669.800-44 3